CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Espírito Santo

LEI COMPLEMENTAR Nº 080/2016

DISPÕE SOBRE A EXTLNÇÃO DE
CARGOS NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Conceição do Castelo, Estado do
Espírito Santo, faz saber que Câmara Municipal 'aprova e eu sanciono a
seguinte lei:

Art.1 ° - Os cargos vagos integrantes da estrutura de carreira do Município
de Conceição do Castelo, relacionados no Anexo 1 desta Lei ficam extintos, e
os cargos ocupados, constantes do Anexo li , passam a integrar Quadro em
Extinção.

Parágrafo único - Os cargos ocupados serão extintos quando ocorrer a
sua vacância, nos termos do art. 60 da Lei Complementar Estadual nº 046, de
31 de janeiro de 1994, aplicada ao Município de Conceição do Castelo por
força do art. 63, parágrafo único da Lei Complementar Municipal nº 002, de 30
de novembro de 1994, assegurando-se a seus ocupantes todos os -direitos e
vantagens estabelecidos, inclusive promoção.

Art. 2º - As atividades correspondentes aos cargos extintos ou em
extinção, constantes dos Anexos desta Lei , poderão ser objeto de execução
indireta, conforme vier a ser disposto em lei ou regulamento.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Castelo-ES, 11 de Março de-2016.

BELISÁRIO

Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefax: (28) 354 7-1101
pmcc.adm@hotmail.com www.conceicaodocastelo.es.gov.br

CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Espírito Santo

SANÇÃO

/

Eu FRANCISCO SAULO BELISÁRIO, Prefeito Municipal de Conceição do
Castelo, Estado do Espírito Santo, no uso de minhas atribuições legais, nos
termos previstos no art. 42 da Lei Orgân i_ca Municipal, SANCIONO, para todos
os fins de direito e que se fizerem necessários, o PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 080/2015. Aprovado pela Câmara Municipal na data de
11 de Março de 2016.

Gabinete do Prefeito Municipal de Conceição do Castelo - ES 11 de Março de
2016.

O BELISÁRIO

Av. José Grilo, 426-Cep. 29370-000-Conceição do Castelo- ES-T~lefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail.com www.conceicaodocastelo.es.gov.br

CARGO

GARI

. CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEITURA M .UNICIPAL

ANEXO 1

QUADRO DE CARGOS EXTINTOS

CARGO

PREVISTO EM LEI

CARGO OCUPADO

Estado do Espírito Santo

CARGO VAGO

13 08 05
----··---··---~··---.. ·----·---.__.,,,........ ... ,. ___ , __ , . .,_. ________ .... "T"-·---··· ....... ·~~~-~-·-- .. ._...-------········-·-·-·····-.. ·---·-

AUXILIAR DE - 94 56 38
SERVIÇOS

GERAIS

RECEPCIONISTA 03 02 ' 01
TRAB.BRAÇAL 35 24 11

ANEXO li

QUADRO DE CARGOS EM EXTINÇÃO

CARGO CARGO CARGO EM
PREVISTO EM LEI EXTINÇÃO

~~~~~--~~~___.

·GARI 13 08
----------····._....- -·--······---·····-..-~---·-· -·~-· --- -~--~--

AUXILIAR DE 94 56
'

SERVIÇOS

GERAIS

RECEPCIONISTA 03 02
-~-

TRAB.BRAÇAL 24

J

Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Castelo - ES -Telefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail.com www.co!lceicaodocastelo.es.gov.br

r

·- ~Jmii~~
. '~~ ~-MMlí,io...,_;.~ ... fGI

CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEIT.URA MUNICIPAL . Estado do Espírito Santo

1

,..,.,. ~ --·""' . ' ,_., .. -------- --
IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

. .

Lei de Terceirização

Cargo Situação do·. Quantidade Salário Mensal Total
~

Cargo - (Tabela 01/2016) Mensal

GARI CONTRATADO 04 791 ,51 + 20% * 3.799,24

A.S.G CONTRATADO 17 791,51* 14.960,00 .

RECEPCIONISTA CONTRATADO 03 902,62 2.707,86

TRAB. BRAÇAL CONTRATADO 06 , 791 ,51 * 5.28'0 ,00

MOTORISTA CONTRATADO 02 1.010,94 + 20%* 2.426,25

TOTAL MENSAL-DOS CARGOS .............................................................. , ...... ~ ... 29.173;35

DECIMO TERCEIRO SALARIO DOS CARGOS 29'.173,35 . . -...
FE~IAS DOS CARGOS 29.173,35

, 1/3 'FERIAS DOS CARGOS 9.724,45 -
' TOTAL ANUAL DE SALARIOS DOS CARGOS 350.080,20

ENCARGOS'TRABALHISTAS PATRONAIS . (41 %) DOS CARGOS '87.811,78

TOTAL GERAL ANUAL DOS CARGOS 505.963,13
-..

*Cons1deraao para efeito de calculo o salano vigente em 01/2016 para os respectivos cargos contratados (equivalente

ao salário mínimo federal)

TOTAL ANUAL DOS CARGOS PARA TERCEIRIZAÇAO (CONTRATADOS}

TOTAL ANUAL DA FOLHA DJ: PAGf'MENTO - ULTIMOS 12 MESES

1
RECEITA CORRENTE LIQUIDA· DOS ULTIMOS 12 MESES J01/2016)

PERCENTUAL DO INDICE DA FOLHA DOS ULTIMOS 12 MESES (01/2016) . ' . ' .
PERCENTUAL ANUAL APOS TERCEIRIZAÇAO DOS CARGOS (1-2/2016) . , .

IMPACTO ANUAL NA FOLl:IA DE PAGAMENTO

. ,

Conceição do Castelo - ES, 05 de Fevereiro de 2016.

. . .

Jo ~.;ª·. do Silvo ~~ra
CRC. ES.OT973./0
(Pf· 131.658.377-90

. --

- 505.963, 13

17 .107 .069.90

31.834.759,23

53,74%'

52,14%

-1,60%

Av. José Grilo, 426 - CEP 29370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefax:. (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail.com www.conceicaodocastelo.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL OE CONCEI ÇÃO 00 CASTELO - PODF' - r.~ECUTIVO
R~LATÓRIO OE GESTÃO f'ISCAL ,,. )
DEMONSTRATIVO DA OESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E OE SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO OE 2016 .
RGF - ANEXO 1 (LRF, art_ 55, inciso 1, alinea "a")

DESPESA COM 1'.ESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL(!)

Pessoal Ativo

Pessoal Jnalivos e Pencionista

Outnis DespeMS de Pessoal Decorrentes de Contnitos de Terceirizaçlo (§ tº de

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§ 1° do Art. 19 do LRF) (II)

lndenii.ação Por Demissão e I~centivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de periodo anterior ao da apuração

DeSpeMS de Exerclcios Anteriores de periodo anterior ao da apuração

inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ili) - (1- 11)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA · RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) D (W a+ 111 b)

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos l, II e III, 1rt. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VII) - (0,95 x VI) (panlgrafo único, art . 22 d1 LRF

LIMITE DE ALERTA (VW) D (0,90 •VI) (inciso II do §t• do ort.59 da LRF

iYo DESPESA TOTAL COM PESSOAL- DTP sobre RCL(Vl)=(V/JV)' 100

,

• .·· -'

FEV/2015

964.097,47

9 18.621.24

4S.476.2l

964.097,47

FEV/2015

l .477.88S,ll

964.091,47

1.3)8.058,02

1.271.155,IJ

l .20U52,U

38,91

MAR/2015

1.851.052,10

l.801.8S6.)9

S0.19S.71

1.852.0SJ,lO

MAR/2015

2.Sl5.410,13

1.152.051,IO

1.363.721,47

l .J95,5JS,40

1.227.349,)2

73~

FONTE: Sistema de Admininraçlo de Finanças P..iblicas, UnJdadc Rcsponsi\-cl: Recursos Próprios, Emndo: 04/0V2016 . As 1 l:l J:lJ

ABR/2015

1.441 .448,09

1.)90.SSO,l 1

S0.897.78

1 .... ..... 8,09

ABR/2015

1.490.346,84

1.'41.441,t)!I

t.3'.f.717,29

1.217.SC7,9J

1.210.JOl,56

57,88

MAl/2015

1.457.262,lO

1.4 10.267.0.S

46.99S.2S

1.cn.262,Jo

MAl/2015

L930.6J0,88

1.457.162,JO

1.582.!W0,68

1.503.413,65

1.424.286,61

'9,73

FRANCISCO SAULO BELISARIO

PREFEITO MUNICIPAL

CLECIO EDUARDO VIANA

SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

JUN/2015

1.373.896,59

1.321.488.64

S2.4(17.9l

1.373.896,59

JUN/2015

2.137.726,47

U7U96,59

1.53L371,29

1.455.753,68

1.379. IJS,06

48,41

JUL/2015

1.159. 188,97

l.3 14.S86.l8

44.602.)9

1.359.188,97

JUL/2015

1.521.609,66

1.359.118,97

1.361.669,U

1.293.585,76

1.225.502,lO

5.l,90

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUJDADAS

AG0/2015

1.382.705,64

1.))9.296.0 1

0 .409.6)

l .38L705,64

AG0/2015

2.576. 778,7'

l.JIL705,64

1.391.460,53

1.321.887,SO

t.252.31',•I

5.l,66

SET/2015

l.lSl.102,91

l.l06. ll8.8l

0 .0<4.0R

1.351.102,91

SET/2015

L7J0.078,S9

l ,:JSJ.202.91

•. ,7 ... 20,4,

1.400.SJ0,)2

1.326.118,20

49,49

CRC 019738/0-0-ES

OUT/2015

1.346.691 ,12

l.l02.2 10.l6

44.480.86

1.346.691,22

OUT/2015

2.833.266,79

J.3'&..691.J?

l .519.964,G7

USJ.465,87

1.376.967,66

47~

NOV/2015

1.391.70.f,26

1.)48.294 .6)

41.409.6)

1.391.70<,26

NOV/2015

2.330.07,99

1.391,704,U

1.258.436,SI

1.195.514,68

l . 13L592,86

St,71

DEZ/2015

2.153.157,84

2.107.S8S.8S

4S.S71 .99

LISJ.157,84

DEl/2015

3.083.023,84

2.ISJ.157,14

1.664.832,87

1.581.591,23

1.498.349,Stl

69,84

JAN/2016

l .Oll.662,S I

981.l4S.9l

"S2 .l l6.S8

1.033.662,SI

JAN/2016

2.49U6<,05

l .OJJ.661,SI

1.)48.684,59

1.181.JS0,36

t.213.81~,ll

41,39

Tot•I (Últimos
12meses)(a)

17.107.069,90

16.542.261.82

S64.808.08

17.107.069,90

RS 1,00

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

Total (Últimos 12 meoes) (•}

31,834.759,23

11. 107.069,90

17.190.769,98

16.Jlt.231,,8

·~•71 .692,98

53,74